
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO VIABILITA' 

Determinazione N. 1462 / 2019
Responsabile del procedimento: VOLPE ADRIANO

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER IL SERVIZIO 
PORTIERATO RELATIVO AL PONTE GIREVOLE SUL CANALE NAVIGLIO BRENTA - 
CASELLO 12 SP13 "ANTICO ALVEO SUL BRENTA" ANNUALITÀ 2019 CIG 78897034E1

Il dirigente

Visti:

i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti  locali”,  in particolare l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità  dei 

dirigenti;

ii. il  decreto del Sindaco metropolitano n. 32/2018 del 19/04/2018 relativo all’ attribuzione 

dell’incarico dirigenziale del servizio Manutenzione e Sviluppo del Sistema Viabilistico 

iii. lo  Statuto  della  Città  metropolitana,  approvato  con  deliberazione  della  conferenza  dei 

sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016, e in particolare l'art.  28 che disciplina le modalità di 

esercizio delle competenze dirigenziali;

iv. il  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive 

2014/23/UE,2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

visti  gli  articoli  77  e  78  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  che  disciplinano  le  commissioni  giudicatrici, 

nell’ambito  delle  procedure  di  gara  relative  ai  settori  ordinari  ed  aggiudicate  con  il  criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

preso atto  che l’articolo 216,  comma 12 del  codice dei  contratti  introduce una disposizione di 

carattere transitorio in base alla quale “fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione 

all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 14/05/2019 16:55:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 1462 del 14/05/2019
Prot.: 2019 / 32021 del 14/05/2019



della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 

secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente  individuate  da  ciascuna  stazione 

appaltante”;

emerso,  pertanto,  che  allo  stato  attuale  la  costituzione  del  seggio  di  gara  e  la  nomina  della 

commissione giudicatrice è rimessa alla stazione appaltante;

preso atto che:

i. per  la  costituzione  del  seggio  di  gara,  deputato  alla  verifica  della  documentazione 

amministrativa e dei requisiti richiesti per l’ammissione, trova applicazione l’articolo 11 del 

vigente regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;

ii. ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, la costituzione del seggio di gara e la  

nomina della commissione giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato 

per la presentazione delle offerte;

considerato  che  con  determinazione  a  contrattare  del  dirigente  del  Servizio  Manutenzione  e 

sviluppo del sistema viabilistico n. 3750 del 07/12/2018 e determinazione 349/2019 di rettifica , è 

stata  avviata  la  procedura  per  la  selezione  dell’operatore  economico  a  cui  affidare  servizio  di 

“Portierato relativo al ponte girevole sul canale Saetta lungo la SP62 ‹‹Ponte Tezze – Caorle›› in  

comune di  Caorle  e  per  il  ponte  girevole sul  fiume Lemene lungo la  strada  provinciale  n.  67 

‹‹Portogruaro – fossa Contarina›› in comune di Concordia Sagittaria” annualità 2019; stabilendo:

i. che  per  il  servizio  in  oggetto,  si  sarebbe  proceduto  attraverso  il  ricorso  alla  procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione degli 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato el’aggiudicazione con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del suddetto decreto 

con  l’individuazione  e  verifica  delle  offerte  di  cui  all’articolo  97,  c.  3,  c.  5  del  D.Lgs 

50/2016 ricorrendone i presupposti di legge;

considerato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 13.05.2019 alle ore 12.00 e 

che la prima seduta di gara è fissata come segue:

il giorno 15.05.2019 a partire dalle ore 09.00;

ritenuto quindi di procedere alla nomina e costituzione del seggio di gara e della commissione di 

aggiudicazione secondo la normativa in vigore alla data della pubblicazione degli atti di gara;

DETERMINA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 14/05/2019 16:55:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 1462 del 14/05/2019
Prot.: 2019 / 32021 del 14/05/2019



1. di  nominare  il  seggio  di  gara  monocratico  ai  fini  della  verifica  della  documentazione 

amministrativa e dei requisiti per l’ammissione così costituito:

autorità di gara Arch.  Francesca  Finco  -  coordinatore  tecnico  LLPP 
presso  il servizio Manutenzione e Sviluppo del Sistema 
Viabilistico

testimone
Dott. Stefano Pozzer –Funzionario del servizio gestione 
procedure contrattuali

testimone  e  segretario  
verbalizzante

 Dott. Alberto Busetto –Collaboratore amministrativo del 
servizio gestione procedure contrattuali 

2. di nominare, nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 77 del D.Lgs. 50/2016, quali 

componenti  della  commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed 

economiche della procedura di affidamento relativa all’appalto di cui in oggetto i seguenti 

dipendenti della Città metropolitana di Venezia:

presidente Arch. Francesca Finco - coordinatore tecnico LLPP presso 
il  servizio  Manutenzione  e  Sviluppo  del  Sistema 
Viabilistico

componenti

 geom. Andrea Olmesini – istruttore tecnico presso 
il  servizio  Manutenzione  e  Sviluppo del  Sistema 
Viabilistico

 geom. Samuele Basso – istruttore tecnico presso il 
servizio  Manutenzione  e  Sviluppo  del  Sistema 
Viabilistico

segretario verbalizzante
Dott.  Alberto  Busetto  –Collaboratore  amministrativo  del 
servizio gestione procedure contrattuali 

3. di pubblicare ai sensi dell’art. 29, comma 1 del d.lgs. 50/2016, il presente provvedimento ed 

i curricula dei componenti della commissione in questione sulla sezione “Amministrazione 

trasparente” sottosezione “Bandi  di  gara  e  contratti” del  sito  internet  della  Città 

metropolitana;

4. di  dare  atto  che ai  componenti  della  commissione ed  al  segretario  della  medesima non 

spetterà alcun compenso, essendo tutti dipendenti della Città metropolitana di Venezia;

5. di dare atto che i componenti la commissione, in conformità a quanto richiesto a termini di 

legge,  hanno reso  le  dichiarazioni  relative alle  cause di  incompatibilità  e  di  astensione, 

all’insussistenza di situazioni di conflitto e di condanne a proprio carico.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 14/05/2019 16:55:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 1462 del 14/05/2019
Prot.: 2019 / 32021 del 14/05/2019



Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
AGRONDI SIMONE

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 14/05/2019 16:55:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 1462 del 14/05/2019
Prot.: 2019 / 32021 del 14/05/2019


